
 

 

  

南海•幸福汇（一期）项目竣工环境保护 

验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      建设单位:海口美之安房地产开发有限公司 

编制单位:海南省生态环境监测中心 

2020年 6月 



 

 

 

建设单位法人代表: 孙曦 

编制单位法人代表: 邹伟 

项  目  负  责  人 : 陈表娟 

报  告  编  写  人 : 王仁忠  韩金妮   刘向艺 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

建设单位：海口美之安房地产开发有限公司 编制单位：海南省生态环境监测中心 
[...]
总用地面积 m2 143998.35 143998.35 无变化 

总建筑面积 m2 286334.93 288904.70 增加 0.90% 

其

中 

总计容建筑面积 m2 244664.75 244793.40 增加 0.05% 

其

中 

住宅 m2 214195.86 214265.05 增加 0.03% 

商业 m2 29928.89 29988.35 增加 0.20% 

其

中 
商铺面积 m2 9624.00 9761.17 增加 1.43% 

酒店面积 m2 20304.89 20227.18 减少 0.38% 

配套服务用房 m2 540.00 540.00 无变化 

不计容积率建筑面积 m2 41670.18 44111.30 增加 5.86% 

其

中 

地下车库面积 m2 28233.08 27875.28 减少 1.27% 

其

中 
人防地下室面积 m2 15231.31 15231.31 无变化 

设备用房面积 m2 13001.77 12643.97 减少 2.75% 

机房面积 m2 1461.55 1636.21 增加 12.0% 

人防口部面积 m2 124.94 124.94 无变化 

架空层面积 m2 6180.61 8804.17 增加 42.5% 

太阳能补偿面积 m2 5670.00 5670.00 无变化 

建筑占地面积 m2 25847.70 25847.70 无变化 

建筑密度 / 17.95% 17.95% 无变化 
容积率 / 1.7 1.7 无变化 
绿地率 / 36.22% 36.22% 无变化 

总居住户数 户 2802 2802 无变化 
酒店客房数 间 214 214 无变化 
总机动车位数 辆 2089 2110 增加 1.01% 

其

中 
地面机动车位数 辆 1577 1598 增加 1.33% 

地下机动车位数 辆 512 512 无变化 

非机动车道 辆 2391 2391 无变化 

 
 



表二 

 -4- 

原辅材料消耗及水平衡： 

根据《海南省用水定额》（DB 46/ T 449-2017）有关用水定额指标，按项目满负荷计算最大用

水量时的总用水，废水的排放系数以 0.85 计，满负荷情况下的用水及排水情况见表 2-2。 
表 2-2  工程用水及排水情况 

序号 用水项目名称 用水标准 使用数 用水量（m3/d） 排水量（m3/d） 

1 住宅居住人员生活用水 220L/人·d 9807 人 2157.54 1833.91  

2 物业人员用水 40L/人·d 30 人 1.2 1.02  

3 商铺用水 10L/m2 9624 96.24 81.80  

4 酒店顾客生活用水 600L/床·d 586 床 351.6 298.86  

5 酒店服务人员生活用水 40L/人·d 60 人 2.4 2.04  

6 餐厅工作人员用水 40L/人·d 40 人 1.6 1.36  

7 洗衣房用水 60L/Kg 干衣 1152kg 69.12 58.75  

8 绿化用水 4L/m2·次 52832.87m2×2 次 422.6 0 

9 游泳池循环补充用水 2% 760m3 15.2 0 

10 温泉池循环补充用水 3% 335m3 10.05 0 

11 不可预见 10% / 312.76 0 

12 合计 / 3440.31 2277.75 

项目目前尚未交房，用水排水主要为售楼处、物业及酒店工作人员，酒店顾客（按 50%入住率

计）用水排水，绿化、道路浇洒用水，项目污水经处理后全部回用于绿化。现状水平衡图见图 2-1。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-1  南海幸福汇（一期）项目现状水平衡图 

新鲜水
448.71t/d 

售楼处、物业、

酒店工作人员 

酒店顾客 

绿化浇灌 

道路浇洒 

污水处理站 

损耗 

损耗 

损耗 

损耗 

4t/d 

175.8t/d 

178.51t/d 

90.4t/d 
90.4t/d 

331.34t/d 

0.6t/d 

3.4t/d 

149.43t/d 

152.83t/d 
26.37t/d 

152.83t/d 

回用 



表二 

 -5- 

主要工艺流程及产物环节（附处理工艺流程图，标出产污节点） 

    本项目为房地产开发工程，其基本工艺（或工作）流程及产污环节见图 2-2。项目营运期废气

主要为备用柴油发电机燃油废气、厨房燃烧废气和油烟废气、汽车尾气以及生活垃圾收集、转运过

程中产生的异味等。废水主要为居民生活污水等。噪声主要水泵、风机等设备噪声、汽车和备用发

电机启用时产生的噪声等。固废主要为居民生活垃圾。 

 

 

 

 

 

 

图 2-2  工程施工工艺流程及产排污 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建筑材料的

装卸、运输 

 

噪声、扬尘 

场地平整 基础作业 
装修工程、

设备工程 
投入使用 

噪声、粉尘、

固废 
噪声、扬尘、

尾气 

污水、噪声、

建筑垃圾 

噪声、废烟气、

生活污水、垃圾 

施工期 营运期 

建筑搭建

主体工程 

粉尘、噪声、

固废 



 

 -6- 

 
项目建筑物 

 
那甲河上游监测断面                       那甲河下游监测断面 

 
那甲河项目河段护岸工程 



表三 

 -7- 

表三 主要污染源、污染物处理和排放 

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监测点位） 

1、废水 

项目营运期废水主要为居民生活污水。项目实行雨污分流（雨水及污水管网见附图 2、附图 3），

雨水利用地布局和地形坡度，雨水排放利用地表排水与管道排水相结合的方式，排入用地范围内的

那甲河、人工湖，待市政雨水管网建成后部分通过预留排口接入市政雨水管网。生活污水经化粪池

处理后，进入自建生活污水处理站处理，污水处理站处理规模为 1000t/d，采用 A2/O 工艺，并辅以

添加除磷药剂、紫外消毒，处理后的出水用于项目绿化、道路洒水、南海幸福汇二期项目施工期用

水等。待市政污水管网建成后，项目污水通过预留排口接入市政污水管网。 

表 3-1  项目生活污水处理及排放情况表 
废水 
种类 产生环节 主要污染因子 废水量 

（m3/d） 环评拟建处理设施 实际处理设施及排

放去向 
排放 
规律 备注 

生活 
污水 

住户、物业

等人员生活

污水 

化学需氧量、氨

氮、总氮、总磷

等 
620 

项目污水不能接入长

流污水厂，应在业主入

住前按要求建设污水

处理站，达标回用，不

得设污水排放口 

进入自建的 1000t/d
生活污水站处理后

用于项目绿化、道路

洒水、南海幸福汇二

期项目建设用水 

间歇性

排放 

废水量为近

期预估最大

日排水量 

海口国家高新技术产业开发区管委会主任常务会议纪要〔2019〕8 号（附件 2），审议“两重一

大”事项中，会议原则同意：在南海大道交疏港公路西南角建设日处理量 600 吨/天临时污水处理站。

一是纳入南海幸福汇一期项目配套，以解决南海幸福汇一期项目近期污水排放、竣工验收及环评验

收等问题。根据《关于南海幸福汇（一期）项目污水处理站尾水去向分析说明》（附件 4），项目

业主主要为岛外居民，预计近期项目入住率最多仅 30%，酒店入住率按 50%计，项目废水日最大产

生量约 620t/d，项目配套的 1000t/d 生活污水处理站基本能满足项目近期污水处理需求。据统计，南

海•幸福汇（一期）项目绿化面积 52832.87m2，道路面积 22600m2，南海•幸福汇二期工程裸露面积

为 86530m2，根据《海南省用水定额》（DB 46/ T 449-2017），绿化用水 4L/m2·次，浇洒道路 2L/m2·次，

绿化、道路浇洒、裸露地面洒水抑尘均按 2 次/天计，南海•幸福汇一期及二期项目可消耗的中水量

为 859 t/d，，南海•幸福汇（一期）项目最大日排水量可全部回用于项目绿化、道路洒水、南海幸福

汇二期项目裸露地面洒水。目前，项目周边市政管网正在敷设，待市政污水管网建成后，项目污水

通过预留排口接入市政污水管网。项目污水可以得到妥善处理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

污水 格栅 集水池 调节池 厌氧池 

缺氧池 接触氧化池 混凝反应池 沉淀池 中间水池 

中水过滤器 

消毒池 中水池 绿化用水、洗车用水、二
期施工用水 

紫外消毒
设备 

鼓风机 

反冲洗 

污泥池 

内循环 
污泥回流 

除磷药剂 

 

★ 

 

★ 

★—废水监测点位 

图 3-1 生活污水处理站处理工艺流程图 



表三 

 -8- 

2、废气 

项目营运期废气主要有酒店餐厅油烟废气、住户厨房燃烧废气和油烟废气、备用柴油发电机燃

油废气、汽车尾气以及生活垃圾收集、转运过程中产生的异味等。项目居民厨房油烟废气经过抽油

烟机处理后通过附壁烟道引至屋顶排放；酒店废气经油烟净化器处理后排放；地下车库设置机械排

风（烟）和送风系统；通过及时清运生活垃圾减少其异味影响；备用发动机废气经水喷淋净化处理

后，由排烟管通过百叶窗式地面排放。 

3、噪声 

项目营运期噪声主要水泵、风机等设备噪声、汽车和备用发电机启用时产生的噪声等。水泵房、

发电机房置于地下室，采取防震软接、发电机房安装消声器、设置吸声板，通过上述措施减少噪声

对周围环境的影响。 

4、固体废物 

项目固废主要为居民生活垃圾，装修过程产生的建筑垃圾、少量的绿化用农药包装袋等。项目

建有防雨、设置渗滤液导排沟的垃圾收集房（面积 20m2，4m×5m），设有 2.7m×2.3m 的危废暂存

间。项目产生的固废处理情况见表 3-2。项目园林绿化养护单位为海南绿宝工程有限公司，绿化产

生农药等废弃包装物由其供应商海口美兰国光绿化养护品专卖店回收后集中处理。建筑（装修）垃

圾委托海南艺家欣装饰设计工程有限公司清运处理。 

表 3-2  项目固废处理情况 
固废名称 处理方式 备注 

农药、化肥包装物 返回供应商海口美兰国光绿化养护品专卖店 协议见附件 7 

建筑（装修）垃圾 委托海南艺家欣装饰设计工程有限公司清运处理 协议见附件 8 

生活垃圾 秀英区环卫部门清运处置  

5 其他环保设施 

5.1 环境风险防范设施 

项目备用发电机房及发电柴油贮存区均设有围堰、导排沟、地面涂有防渗涂层。 

5.2 绿化工程 

本期工程建设占地面积 23292.24 m2，绿化面积 8449.12m2,绿化率 36.27%。绿化种植有乔木、

大灌木、花灌木、棕榈科等植物。项目绿化情况见表 3-3。 

表 3-3  绿化情况一览表 
序号 名称 单位 数量 序号 名称 单位 数量 序号 名称 单位 数量 

1 凤凰木 A 株 5 59 芒果 B 株 3 117 木芙蓉 株 38 
2 凤凰木 B 株 1 60 非洲楝 C 株 78 118 黄鸟蕉 m2 184 
3 大腹木棉 A 株 9 61 面包树 株 10 119 海芋 m2 430 
4 细叶榄仁 B 株 19 62 海南椰子 A 株 4 120 花叶良姜 m2 627 
5 细叶榄仁 C 株 29 63 海南椰子 B 株 7 121 文殊兰 m2 51 
6 洋红风铃木 株 2 64 海南椰子 C 株 3 122 狗牙花 m2 730 
7 洋红风铃木 A 株 107 65 尖叶杜英 B 株 51 123 硬质老鸭嘴 m2 62 
8 洋红风铃木 B 株 133 66 尖叶杜英 C 株 68 124 棕竹  m2 183 
9 黄花风铃木 A 株 5 67 盆架子 A 株 8 125 春羽 m2 464 

10 黄花风铃木 B 株 9 68 盆架子 B 株 13 126 彩虹朱蕉 m2 127 
11 青皮木棉 A 株 1 69 马胡油 株 36 127 亮叶朱蕉 m2 1066 
12 红花鸡蛋花 株 1 70 玉蕊 株 30 128 大叶青铁 m2 167 
13 红花鸡蛋花 A 株 4 71 海南红豆 B 株 32 129 红背桂 A m2 1263 



表三 

 -9- 

序号 名称 单位 数量 序号 名称 单位 数量 序号 名称 单位 数量 
14 鸡蛋花 A 株 1 72 黄槿 B 株 27 130 水生美人蕉 m2 490 
15 鸡蛋花 B 株 88 73 黄槐 B 株 22 131 再力花 m2 140 
16 鸡蛋花 C 株 67 74 黄槐 C 株 85 132 希美丽 m2 485 
17 细叶紫薇 C 株 3 75 吊瓜树 A 株 9 133 红绒球 m2 330 
18 鸡冠刺桐 A 株 19 76 吊瓜树 B 株 10 134 俏竹芋  m2 17 
19 鸡冠刺桐 B 株 18 77 吊瓜树 C 株 8 135 金边露兜  m2 32 
20 大叶紫薇 A 株 30 78 羊蹄甲 株 16 136 希美丽 m2 169 
21 大叶榄仁 A 株 6 79 杨桃 株 12 137 彩霞变叶木 m2 99 
22 大叶榄仁 B 株 19 80 金黄熊猫 株 26 138 水生鸢尾 m2 660 
23 蓝花楹 A 株 58 81 海芒果 株 3 139 软枝黄婵 m2 780 
24 宫粉紫荆 B 株 5 82 大叶伞 A 株 6 140 大王龙船花  m2 940 
25 金脉刺桐 株 7 83 红刺林投 B 株 1 141 翠芦莉 m2 4037 
26 丛生莲雾 A 株 16 84 红刺林投 D 株 3 142 中叶龙船花 m2 278 
27 丛生莲雾 B 株 28 85 多头龙血树 株 2 143 彩虹竹芋  m2 24 
28 串钱柳 A 株 3 86 龙血树 A 株 14 144 硬枝黄婵 m2 174 